(11) Tra questi vanno inclusi i nomi citati qui a nota 18.

(12) Circa la metà di queste omissioni riguardano le feste feriali, di cui s'è già detto. Tra i santi omissi da Giacomo elenchiamo solo quelli che occupano nell'*Epilogus* il minimo spazio: Lucio (re), Savino, Damaso, Trofino e Crescenzo, Colomba, Isidoro, tre Gemini, Prisca, Mario e Marta (e figli), Bassiano, Anastasio, Gaudenzio, Babilla, Preiecto, Policarpo, Geminiano, Severo, Faustino e Giovita, Gertrude, Tiberzio, Sigismondo, Marco con Primo e Feliciano, Pudenziana, Germano, Canzio con Canziano e Canzianella, Nicomede, Medardo, Marcellino e Marco, Albano, Albino, Paolino di Nola, Cirillo, Nabore e Felice, Marina, Cucufa, Susanna, Eusebio presbitero, Oct. Augustini, Rufo, Venerio, Nicomede presb. e mart., Lucia, Eustorgio, Translatio Germani, Marco papa, Sergio e Bacco, Marcello e Apuleio, Giustina, Reparata, Crispino e Crispiano.

definire il rapporto tra i due scrittori: esso potrà risultare da esame parallelo tra le due opere, che però non siamo ora in grado di affrontare. C'importa tuttavia sottolineare la maggior complessità dell'*Epilogus*, rispetto all'opera di Giacomo, che risulta tale anche quando si escludono i testi di scarsa consistenza narrativa, quelli che Giacomo non segue.

\* \* \*

L'intento che Bartolomeo ha avuto nel redigere l'*Epilogus* è dichiarato nel *prologus* dell'opera, che leggiamo in due diverse lezioni, del cod. Vat. Barb. lat. 2300 (del sec. XIII), f. 1<sup>r</sup> e del cod. Admont 681 (del sec. XIV), f. 1<sup>r</sup>.

Cod. Vat. Barb. lat. 2300

Augustino professionis mee legi-  
fero dicente, didici habere karitatem et  
facere quicquid vellem. Verum cum  
nulli pateat, utrum dignus sit odio vel  
5 amore, karitativis tamen fratrum preci-  
bus acquiescens, ad honorem omnipo-  
tentis et intemerate virginis matris et to-  
tius celestis curie animum dedi, ut sub  
10 compendio de festis domini et matris  
eius vitas mores et actus sanctorum, ma-  
xime ordini quem profiteor et patrie  
quam incolore notorum, per diversa volu-  
mina et prudentum eloquiis luculentis  
15 diffusa, in unum redigerem, necessariis  
sic exceptis ut sufficiant, et relictis reli-  
quiis ut appetantur, habeatque sacer  
predicatorum ordo, nec non et alii, qui  
20 sine ficcione discere et sine invidia hec  
aliis communicare desiderant, velocius  
pre manibus, quid de sanctis ad dei lau-  
dem et proximorum edificationem au-  
25 dientibus proponant (13).

Cod. Admont 681

Augustino professionis mee legi-  
fero docente, didici habere karitatem et  
facere quicquid vellem. Verum cum  
nulli pateat utrum dignus sit odio vel  
amore, caritativus tamen fratrum meo-  
rum precibus acquiescens, sub compen-  
dio de festis domini et matris eius et  
sanctorum vitas mores actus et miracula  
de diversis libris in unum redigere pro-  
posui excipiendo quedam magis utilia  
ut appetantur, et quedam minus utilia  
relinquendo ne fastidiantur, habeantur-  
que fideles Christi pre manibus, quid in  
festis ad laudem dei nec non sanctorum  
suorum et etiam ad edificationem pro-  
ximorum proponant auditoribus in ec-  
clesia.